

CASCI - Centro de Acção Social do Concelho de Ílhavo

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Rubricas	Notas	Datas	
		31/12/2020	31/12/2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	3.604.805,94	3.484.969,53
Ativos intangíveis	6	4.073,01	2.996,92
Investimentos financeiros	13.1	24.299,23	19.375,44
		<u>3.633.178,18</u>	<u>3.507.341,89</u>
Ativo corrente			
Inventários	7	11.596,30	5.811,32
Clientes	13.2	53.648,15	26.041,00
Estado e outros entes públicos	13.10	8.450,71	14.379,94
Outras contas a receber	13.3	307.511,36	241.872,04
Diferimentos	13.4	40.234,54	39.616,38
Caixa e depósitos bancários	13.5	1.650.759,84	1.769.443,27
		<u>2.072.200,90</u>	<u>2.097.163,95</u>
Total do ativo		5.705.379,08	5.604.505,84
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVOS			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	13.6	1.106.061,74	1.106.061,74
Resultados transitados	13.6	1.579.628,27	1.409.618,64
Ajustamentos/outras variações no capital próprio	13.6	1.735.739,39	1.754.481,74
Resultado líquido do período		59.968,11	170.009,63
Total dos Fundos Patrimoniais		4.481.397,51	4.440.171,75
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	9	122.598,01	122.598,01
Outras dívidas a pagar	13.9	8.806,50	0,00
		<u>131.404,51</u>	<u>122.598,01</u>
Passivo corrente			
Fornecedores	13.7	82.381,55	92.578,39
Estado e outros entes públicos	13.8	96.102,26	82.644,99
Financiamentos obtidos	13.5	1.466,89	0,00
Outras contas a pagar	13.9	912.626,36	866.512,70
		<u>1.092.577,06</u>	<u>1.041.736,08</u>
Total do passivo		1.223.981,57	1.164.334,09
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		5.705.379,08	5.604.505,84

ÍLHAVO, 25 DE MARÇO DE 2021

A Contabilista Certificada,

Esperança Fátima Silva Simões, Btel

O Conselho de Administração,

Franco Filipe Barroso
 Centro de Acção Social
 do Concelho de Ílhavo

CASCI - Centro de Acção Social do Concelho de Ílhavo

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS DO PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Rendimentos e Gastos	Notas	Períodos	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados	8	1.297.052,43	1.414.736,34
Subsídios, doações e legados à exploração	10 e 13.10	3.072.380,26	2.938.521,88
Variação nos inventários da produção	7	6.823,45	-1.008,91
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-301.897,98	-351.617,42
Fornecimentos e serviços externos	13.11	-548.687,98	-522.877,77
Gastos com o pessoal	11	-3.275.548,55	-3.223.237,86
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	13.2 e 13.3	1.724,84	1.169,68
Provisões (aumentos/reduções)	9	0,00	9.346,40
Outros rendimentos	13.12	231.268,88	241.170,28
Outros gastos	13.13	-224.103,19	-148.113,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		259.012,16	358.089,12
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 e 6	-199.538,85	-217.149,15
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	5	0,00	27.992,67
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		59.473,31	168.932,64
Juros e rendimentos similares obtidos	8 e 13.14	618,24	1.076,99
Juros e gastos similares suportados	13.14	-123,44	0,00
Resultado antes de impostos		59.968,11	170.009,63
Resultado líquido do período		59.968,11	170.009,63

ÍLHAVO, 25 DE MARÇO DE 2021

A Contabilista Certificada,

Esperança Faria Silva Simões Bafop

O Conselho de Administração,

Luís Filipe Bernardo
